[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 20.11.2025 № 65

                   Тайгинский городской округ
Об исполнении муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды» на территории Тайгинского городского округа за 2025 год
Заслушав информацию об исполнении муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды» на территории Тайгинского городского округа за 2025 год, руководствуясь статьей 28 Устава муниципального образования «Тайгинский городской округ Кемеровской области – Кузбасса», Совет народных депутатов Тайгинского городского округа
РЕШИЛ:

1. Информацию об исполнении муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды» на территории Тайгинского городского округа             за 2025 год принять к сведению.

2. Настоящее решение опубликовать в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по благоустройству, строительству, управлению жилищно-коммунальным хозяйством и муниципальным имуществом (Царева М.Б.).

Председатель  Совета                                                     В.М.Басманов
Об исполнении муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды» на территории Тайгинского городского округа за 2025 год

Объем финансирования на реализацию муниципальной программы «Формирование современной городской среды»  в 2025 году составил                        4 млн. 483,9 тыс. рублей, из них 3 млн. 961,5 тыс. рублей из федерального бюджета, 208,5 тыс. рублей из  областного бюджета,  313,9 тыс. рублей из местного бюджета.

В 2024 году на единой федеральной платформе для онлайн голосования прошло Всероссийское голосование граждан по выбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2025 году, в период с 15 марта по 30 апреля 2024 года.

Жителям города было предложено выбрать одну общественную территорию из трех предложенных, это:

- сквер «На Мира» (1 этап);

- пешеходная дорожка по ул. Ключевая;

- тротуар по проспекту Пролетарский (от ул.Интернациональная до ул.Калинина нечетная сторона).

Показатель Вовлечение граждан в реализацию регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2025 год при онлайн голосовании по общественным территориям - 2136 человек.

Итоги  голосования:

Сквер «На Мира» (1 этап) – 1628 человек;
пешеходная дорожка по ул.Ключевая – 259 человек ;

тротуар по проспекту Пролетарский (от ул.Интернациональная до ул.Калинина нечетная сторона) - 249 человек.

По итогам рейтингового голосования в 2024 году определена общественная территория – сквер «На Мира» (1 этап).

Определен подрядчик, заключен муниципальный контракт.

Выполнены следующие работы:

- установка бортовых камней;

- устройство покрытий из бетонной плитки «Брусчатка»;

- устройство покрытия из асфальтобетонной смеси;

- устройство площадки для сбора ТБО.

Проект ещё не завершен, работы по благоустройству сквера «На Мира» продолжатся во 2 этапе 2026 года.

Будут выполнены работы:

- устройство зеленой зоны вдоль пешеходных дорожек;

- установка малых форм (скамейки, урны);

- освещение.